
 

COMUNE DI ESTERZILI 
Provincia Sud Sardegna 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E 

D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 86 DEL 10-05-2022 

 

,lì 15-05-2022 

 

 

Registro Generale n.  

 

 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE Amministrativo Finanziario 

 

N. 86 DEL 10-05-2022 

 

 

Ufficio: UFFICIO SEGRETERIA - AFFARI GENERALI 

 

 

Oggetto: Concorso pubblico per soli esami, per la copertura, a tempo pieno e 

indeterminato di un posto di categoria "D", profilo professionale Istruttore 

direttivo Tecnico - approvazione bando e avviso 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventidue addì  dieci del mese di maggio, il Responsabile del servizio ARESU 

PIETRO 

 

 

VISTO il Decreto sindacale n. 1 del 14.01.2022, con il quale è stata disposta la 

nomina quale Responsabile dell’Area Amministrativa-Finanziaria, fino al 

30.06.2022, del Dott. Pietro Aresu – Istruttore direttivo contabile, categoria D – 

posizione economica D1, con compiti e funzioni di cui all’art. 109 comma 2, del 

D.lgs. 267/2000; 

VISTO il d.lgs. n. 267/2000; 

VISTO il d.lgs. n. 165/2001; 

VISTO lo statuto del comune; 

VISTA la propria competenza; 

 

RICHIAMATE: 



 

Determinazione Amministrativo Finanziario n.86 del 10-05-2022 COMUNE DI ESTERZILI 

 

Pag. 2 

• la deliberazione del C.C. n. 8 del 03.04.2022 con la quale si è approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2022/2024 e relativi allegati ai sensi dell'art. 
174, comma 3, del d.lgs. n. 267/2000 e degli articoli 10 e 11 del d.lgs. n. 
118/2011, esecutiva ai sensi di legge; 

• la deliberazione del C.C. n. 7 del 03.04.2022 con la quale si è approvata la 
nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (D.U.P.S.) 
2022/2024, esecutiva ai sensi di legge; 

• il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2022 – 2024, in corso di predisposizione; 

 

VISTO il rispetto dei vincoli dettati dal legislatore per le assunzioni di personale a 
tempo indeterminato, quali ad esempio la trasmissione alla RGS del rispetto o meno 
del tetto di spesa del personale, l’adozione del piano delle azioni positive, la 
attivazione della piattaforma telematica per la certificazione dei crediti etc.; 

VISTO che tali condizioni devono essere rispettate all’atto dell’assunzione e che 
non impediscono né la indizione né lo svolgimento delle prove concorsuali; 

ASSUNTO che: 

• il comune ha dato corso all’attivazione della piattaforma telematica per la 
certificazione dei crediti, che non ha crediti in attesa di certificazione;  

• il tetto di spesa del personale nell’anno precedente è stato rispettato;  

• ha approvato il piano per le pari opportunità in data 19.02.2022, con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 5; 

• ha attestato l’assenza di personale in sovrannumero e/o in eccedenza con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 19.02.2022,  

• ha trasmesso alla Funzione Pubblica copia della programmazione; 

• ha rispettato i vincoli dettati per le assunzioni di personale; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 18.03.2022, avente ad 
oggetto “Approvazione nuova dotazione organica e Fabbisogno del personale 2022-
2024 – Piano assunzioni 2022; 

VISTO il Regolamento per l’accesso all’impiego, approvato con deliberazione di 
Giunta n. 1 del 10.01.2018 e modificato con deliberazione n. 10 del 25.02.2020,; 

VISTO il Regolamento per la disciplina dei concorsi e delle altre procedure di 
assunzione, approvato con deliberazione di Giunta n. 21 del 21.04.2022; 

VISTO l’art. 1014 del d.lgs. n. 66/2010 e smi; 

VISTO il vigente contratto collettivo nazionale di lavoro del comparto Regioni - 
Autonomie locali ed il relativo sistema di classificazione professionale del personale;  

CONSIDERATO che, in relazione a quanto disposto con la sopra citata normativa 
e con la deliberazione di Giunta n. 14 del 18.03.2022, necessita provvedere all’avvio 
dell’iter previsto per la copertura, a tempo pieno e indeterminato di un posto di 
categoria di accesso “D”, con profilo professionale “Istruttore direttivo Tecnico”; 

VISTO che l’ente, sulla base delle previsioni legislative non è vincolato fino al 
31.12.2024 a dare corso alla indizione di procedure di mobilità volontaria di cui 
all’articolo 30 del D.Lgs. n. 165/2001; 



 

Determinazione Amministrativo Finanziario n.86 del 10-05-2022 COMUNE DI ESTERZILI 

 

Pag. 3 

VISTO che la comunicazione di cui all’articolo 34 bis alla apposita struttura 
regionale per il collocamento del personale pubblico in disponibilità ed al 
Dipartimento della Funzione Pubblica sono decorsi senza risposta 45 giorni dalla 
ricezione della richiesta da parte del Dipartimento della Funzione Pubblica; 

CONSIDERATO che nell’ente non vi sono alla data attuale graduatorie in corso di 
validità per l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di dipendenti di categoria “D”, 
con profilo professionale “Istruttore direttivo Tecnico”; 

ASSUNTO che l’ente non intende al momento dare corso alla utilizzazione di 
graduatorie di altre amministrazioni del comparto; 

ACCLARATO che l’ufficio tecnico è attualmente scoperto di personale e pertanto 
risulta urgente procedere all’assunzione della figura prevista nella dotazione organica 
ai fini di garantire il regolare funzionamento della relativa area; 

VISTO l’allegato schema del bando della procedura selettiva pubblica per la 
copertura, a tempo pieno e indeterminato del posto in questione; 

CONSIDERATO che, ai sensi del Regolamento in parola, al fine di assicurare la 
più ampia pubblicità, occorre procedere alla pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana - 4ª Serie Speciale Concorsi, dell’avviso sintetico della 
procedura selettiva pubblica e curare le altre formalità di pubblicazione previste nello 
stesso Regolamento per la disciplina dei concorsi che prevedono, tra l’altro, la 
pubblicazione sull’Albo pretorio del comune, sul sito internet dell’ente. La 
comunicazione alla Funzione Pubblica per la pubblicazione, anche tramite link, sullo 
specifico portale non è possibile in quanto non sono state ancora dettate le relative 
istruzioni operative; 

VALUTATO che l’eventuale ricorso ad una società esterna per il supporto alla 
realizzazione della prova scritta, l’onere può essere quantificato in via presuntiva in € 
7.500,00 per i due concorsi da svolgersi nella stessa giornata; 

CONSIDERATO che la spesa sopra citata troverà copertura nel capitolo di spesa 
101202 art. 20 del Bilancio di previsione 2022, all’oggetto “SPESE PER CONCORSI 

A POSTI DI RUOLO”; 

 

D E T E R M I N A  
 

I. di approvare, in ordine alle premesse, l’allegato avviso di concorso pubblico 
per soli esami, per la copertura, a tempo pieno e indeterminato di un posto di 
categoria di accesso “D”, con profilo professionale “Istruttore direttivo tecnico”; 
unitamente al relativo schema di domanda di partecipazione; 

II. di approvare, altresì, l’unito avviso sintetico della procedura selettiva pubblica in 
questione, per la pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana - 4ª Serie Speciale Concorsi; 

III.   di dare atto che la spesa troverà copertura nel capitolo 101202 art. 20 del 
Bilancio di previsione 2022, all’oggetto “spese per concorsi a posti di ruolo”, per 
i prescritti controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali; per l’apposizione 
del prescritto visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; per 
l’emissione dei mandati di pagamento; 



 

Determinazione Amministrativo Finanziario n.86 del 10-05-2022 COMUNE DI ESTERZILI 

 

Pag. 4 

IV.  di provvedere alla pubblicazione delle informazioni sul sito istituzionale dell’Ente 

(all’interno della sezione amministrazione trasparente), ai sensi dell’art.1 comma 32, 

della legge 06.11.2012 n.190 e dagli articoli 26 e 27 del D. Lgs.14 marzo 2013, n.33.  

 

 
 
 



 

Determinazione Amministrativo Finanziario n.86 del 10-05-2022 COMUNE DI ESTERZILI 

 

Pag. 5 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AMMINISTRATIVO FINANZIARIO 

 F.to ARESU PIETRO 

 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale. 

Lì 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 ARESU PIETRO 

 


